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عنوان:استفاده از اسید سولفوریك براي بهبود كیفیت خاک و افزایش عملکرد در باغ پسته
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تعريف مسئله و اهميت موضوع:

خاک هاي مناطق پسته كاري كشور داراي درصد بالاي آهك و در نتیجه اسیدیته قلیایي هستند. در این شرایط، 
جذب بیشتر عناصر غذایي مورد نیاز گیاه با مشکل روبرو می شود و رشد و عملکرد كمي و كیفي محصول تحت تاثیر 
قرار مي گیرد. كاربرد مواد آلي، گوگرد، گچ و اسید سولفوریك از جمله راه هاي تعدیل و اصاح اسیدیته و هم چنین 
سدیمي بودن خاک به شمار مي آیند. در اغلب تحقیقات انجام شده نشان داده شده است كه اسید سولفوریك سریعتر 
اثرات اصاحي خود را در خاک و به دنبال آن روي گیاه ظاهر مي  سازد. اسید سولفوریك با كاهش اسیدیته موضعي 
شود  و مس  منگنز  روي،  آهن،  فسفر،  مانند  مهمي  غذایي  عناصر  بیشتر  باعث جذب  مي تواند  ریشه،  اطراف  محیط 
وهم چنین، با انحال كربنات كلسیم موجود در خاک و آزادسازي كلسیم باعث جایگزیني سدیم سطح ذرات خاک با 
كلسیم و اصاح خاک هاي شور و سدیمي گردد. از طرفي اسید سولفوریك از محصولات فرعي تولیدشده در مجتمع 
مس سرچشمه است كه به نظر مي رسد با توجه به ماحظات زیست محیطي، تولید آن گریزناپذیر مي باشد. گرچه به طور 
كلي مشخص است كه كاربرد اسید سولفوریك در خاک هاي آهکي و قلیایي مناطق پسته كاري مي تواند باعث اصاح 
خاک و جذب بهتر عناصر غذایي شود، اما جنبه هاي ناشناخته در مورد مقدار، دفعات و زمان هاي مناسب كاربرد آن و 
اثرات آن بر خاک به ویژه قابلیت فراهمي عناصر غذایي و عناصر سنگین آلوده كننده خاک، عملکرد و رشد درختان 
اسید  كاربرد  اثرات  بررسی  بنابراین،  دارد.  وجود  آن  كاربرد  چگونگي  و  خاک  بیولوژیك  بخش  هم چنین  و  پسته 

سولفوریك بر روي تنفس میکروبي به عنوان شاخصي براي جمعیت میکروبي خاک، مهم می باشد.

 دستورالعمل بکارگيري يافته در عرصه:
كامل  نظارت  و  مناسب  شرایط  تحت  خاک  و  آبیاري  آب  اسیدیته  كاهش  جهت  اسیدسولفوریك  از  استفاده 

متخصص خاک مي تواند مفید واقع گردد. 
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در مرحله اول باید براساس خواص شیمیایي و قابلیت اسیدي شدن آب آبیاري منطقه، بافت خاک، خواص   -1
شیمیایي خاک، سن درختان و غیره، تعداد دفعات و مقدار اسید مورد نیاز محاسبه گردد. در واقع، مقدار اسید مورد 
استفاده براي آب آبیاري خاک هاي با بافت سبك باید كمتر از خاک هاي سنگین و متوسط باشد. اسیدیته مناسب آب 

آبیاري براي خاک هاي با بافت سبك حدود 5 و براي خاک هاي سنگین و متوسط حدود 3تا 4 مي باشد. 
به دلیل عدم تفاوت معني دار بیشتر ویژگي هاي مهم مورد بررسي بین دو و سه نوبت كاربرد اسید سولفوریك   -2
در باغ هاي پسته و برخي اثرات نامطلوب مانند كاهش نسبي مواد آلي و هم چنین كاهش نسبي تنفس میکروبي خاک، 

دو نوبت كاربرد اسید سولفوریك در آب آبیاري در توصیه مي شود.
3-  ارزیابي اقتصادي استفاده از اسید سولفوریك در آب آبیاري باغ هاي پسته جهت كاهش اسیدیته آب آبیاري 
به 5، 4 و 3 به ترتیب 198، 200 و 180 لیتر در هکتار در هر نوبت اسید سولفوریك غلیظ 98 درصد و دو نوبت استفاده، 
نشان داد كه كاربرد آن در هر سه نوع خاک متوسط، سنگین و سبك كاما اقتصادي است و به ترتیب سود خالص 

390، 165 و 95 میلیون ریال ایجاد نمود.

نتايج و مزاياي حاصل از بکارگيری يافته در عرصه:

استفاده كارشناسي و به  موقع از اسیدسولفوریك تحت نظارت و توصیه متخصص امر، مي تواند نتایج زیر را به همراه 
داشته باشد:

1-كاهش اسیدیته آب آبیاري و به دنبال آن كاهش اسیدیته خاک به میزان 0/1 تا 0/3 واحد براساس بافت خاک.
2-كمك به افزایش بهره وري آب آبیاري با كاهش اسیدیته محیط اطراف ریشه كه باعث انحال و جذب بیشتر 

عناصر غذایي و نیز كمك به رشد، مقاومت گیاه و در نتیجه كمك به افزایش عملکرد گیاه مي گردد.
3- افزایش جذب عناصر غذایي به خصوص عناصر میکرو به دلیل كاهش اسیدیته )بین 0/2 تا 27 میکروگرم بر گرم 

براي عناصري مانند مس، روي، آهن و منگنز( و برخي عناصر ماكرو. 
4- افزایش وزن خشك محصول پسته در خاک سبك 100 تا 140 كیلوگرم در هکتار، در خاک متوسط 340 تا 

380 كیلوگرم در هکتار و در خاک سنگین 130 كیلوگرم در هکتار نسبت به شاهد. 
4- كاهش مصرف كودهاي شیمیایي به دلیل افزایش انحال و جذب عناصر غذایي توسط ریشه گیاه.




